RESULTADO FINAL DA ETAPA DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS INSCRITOS NO EDITAL
PERMANENTE DO PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF PARA FIRMAR TERMO DE AJUSTE DE APOIO
FINANCEIRO COM O FUNDO DE APOIO À CULTURA.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL torna

público o resultado final da etapa de mérito cultural referente às solicitações que concorrem aos

recursos disponíveis para o mês de novembro de 2020.

Aos 12 dias do mês de novembro de 2020 (12/11/2020), das 14h30 às 15h30, reuniram-se, por

meio de plataforma virtual de videoconferência, os membros da Comissão Julgadora de Mérito

Nádima de Macedo Paiva Nascimento, como representante da sociedade civil, e Joana do Prado

Melo Hardman, pela Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal.

Estiveram também presentes na qualidade de mediadoras as servidoras Ana Paula Santos Andrade,

Carolina Silva Ramos de Oliveira Pinto, Marina Santana e Priscila Soares Garcia.

Exaurido o prazo recursal, e na ausência de recursos interpostos, mantém-se o resultado preliminar

de julgamento emitido na reunião de análise de mérito aos 12 dias do mês de novembro de 2020.

I. Da Modalidade de Promoção, Difusão e Intercâmbio, em suas linhas:

1.1 Da linha de apoio Participação em eventos estratégicos nacionais e internacionais.

1.1.1 Valor disponibilizado para o mês: R$ 751.941,89.

1.1.2 Não houve propostas inscritas para esta linha na seleção de novembro.

1.2 Da linha de apoio Circulação nacional, internacional ou mista.

1.2.1 Linha temporariamente suspensa.

1.3 Da linha de apoio Intercâmbios e residências artísticas, técnicas ou em gestão cultural e

cursos de capacitação de curta duração.

1.3.1 Valor disponibilizado para o mês: R$ 660.320,25.

1

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Economia Criativa

1.3.2 Constam do resultado preliminar de mérito cultural o número da proposta, o nome do

proponente, a pontuação de mérito cultural, o resultado preliminar e o valor aprovado, nos

seguintes termos:

1.4 Da linha de apoio à Promoção de plataformas.

1.4.1 Linha temporariamente suspensa.

2. Da modalidade de Estímulo à formação e pesquisa artística e cultural:

2.1 Das linhas de apoio: Educação Patrimonial; Formação artística, técnica e empreendedora; e

Formação em política e gestão cultural.

2.2 Valor disponível: recurso destinado exclusivamente para o pagamento de bolsas concedidas em

exercícios anteriores.

Brasília, 18 de novembro de 2020.

2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Economia Criativa

Proposta Proponente Nota
Resultado

final
Valor

9661 Carolina Villalobos dos Santos Coelho 89 Contemplado R$ 1.800,00

9672 Paulo Sérgio Sena Santos 87 Contemplado R$ 6.000,00

9669 Carliane Alves da Silva Cruz 84 Contemplado R$ 6.000,00

9662 Amanda Fernandes Camargo do Nascimento 84 Contemplado R$ 3.690,00

9671 Oswaldo Guimarães Amorim Filho 83 Contemplado R$ 6.000,00

9666 João Bosco de Oliveira 83 Contemplado R$ 6.000,00

9668 Daniel Sarkis Campos 78 Contemplado R$ 6.000,00

9670 Ezequiel Luiz Farias de Sena 75 Contemplado R$ 6.000,00

9667 Adriana Ferreira Coelho Lodi 75 Contemplado R$ 6.000,00

TOTAL R$ 47.490,00